#### PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3200





#### OFÍCIO 000182/2023

Ouro Preto, 7 de fevereiro de 2023.

#### **RESPOSTA REQUERIMENTO 05/22**

A Sua Excelência o Senhor Vereador José Geraldo Muniz Presidente da Câmara Municipal Ouro Preto - MG

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho resposta da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e da Secretaria Municipal de Defesa Social, em resposta ao Requerimento 05/22 de autoria do então Vereador Celso Maia.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



# REQUERIMENTO 05/22

Senhor Presidente,

O vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência, na forma regimental, após ouvido o Pienário que seja o presente **REQUERIMENTO** encaminhado a Secretaria de Defesa Social, solicitando informação acerca da emissão bem como previsão do laudo geotécnico do Morro da Forca, ademais gostaria de saber se existe o estudo para uma solução paliativa para liberação do trânsito.

### **JUSTIFICATIVA**

Considerando a importância da Praça Cesário Alvim para o fluxo de veículos na cidade de Ouro Preto, considerando ainda o grande impacto negativo sofrido pelo comércio da localidade.

Praça Tiradentes, 41 - Centro
Ouro Preto -MG - CEP: 35400-000

**3** (31) 3551-1110 / 3551-1466

@www.cmop.mg.gov.b

Rua Conselheiro Santana, 14, Pilar Ouro Preto - Minas Gerais - 35400-000 (31) 3559-3121





Oficio n°378/2022/COMPDEC

Ouro Preto, 25 de Abril de 2022.

Ilmo Senhor Antônio Simões Neto Secretário Municipal de Obras

Assunto: Questionamentos sobre o audamento das obras na parte afetada do Morro da Forca.

Prezado Senhor.

A Coodenadoria Municipal de proteção e Defesa Civil de Ouro Preto recebeu uma denuncia de alguns moradores e empresários da Estação, preocupados com o andamento das obras e o acúmulo de material que ainda resta no local e que podem estar ainda soterrados

Diante do exposto, solicitamos, informações sobre o andamento das obras, bem como:

A obra já foi totalmente finalizada?

O material que ainda se encontra no local tem previsão para ser retirado?

Será executada alguma contenção no local? Se sim, qual a previsão de execução?

Há um plano de ação e cronograma para a finalização dos serviços? Se sim, vocês podem nos encaminhar esse material?

Salientamos que toda informação à respeito desta obra é de supra importância para conhecimento da Defesa Civil, uma vez que somos questionados a todo momento sobre o andamento da mesma e tememos que caso algum tipo de contenção não seja executada, as próximas chuvas para o Município de Ouro Preto, poderão agravar a situação.

Ressaltamos que durante a execução dos trabalhos sejam observadas a existência de novas movimentações no local para segurança dos trabalhadores.

Sem mais para o momento, colocamo- nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessário.

Atenciosamente,

Neri Moutinho Rômulo

Coordenador COMPDEC Coordenadoria Municipal de Proteção e Defes Civil

(Secretària Municipal de Defesa Social

www.ouropreto.mg.gov.br

Documento Recebio

#### Coordenadoria da Defesa Civil - COMPDEC



Rua Conselheiro Santana,14,Pilar Ouro Preto - Minas Gerais - 35400-000 (31) 3559-3121

Ouro Preto, 25 de outubro de 2022.

Oficio nº701/2022/COMPDEC

Ao DD. Sr. Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

Ref.: Requerimento 05/22 Vereador Celso Maia Júnior

Prezado Dr. Yuri,

Vimos apresentar resposta ao requerimento supracitado, por meio do ofício 378/2022/COMPDEC, de 25 de abril de 2022, solicitando a Secretaria de Obras um parecer sobre os questionamentos e dando orientação quanto ao procedimento na execução dos serviços.

Lembramos que o referido requerimento foi prontamente respondido, conforme cópia em anexo, em forma de encaminhamento para Secretaria de Obras, responsável pela execução do serviço, mas que devido à grande demanda da COMPDEC, não houve um cuidado em oficiar a Câmara de Vereadores, quanto ao andamento do processo ora requerido, ficando este constando em aberto no sistema.

Aproveitamos a oportunidade para externar votos da mais elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

o Pena Assessor

Nery Moutinho Coordenador da Defesa Civil uscalina dos Santos Gonçalves

Juscelino dos Santos Gonçalves Secretário de Defesa Social

o kin, de Defesa Social ्रश्ची दंड Ouro Preto

www.ouropreto.mg.gov.br

### SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Rua Jair Mazon, 130 - Saramenha Ouro Preto - Minas Gerais, CEP 35400-000

Telefone: (31)3559-3279

## PREFEITURA DE OURO PRETO



Ouro Preto, 30 de janeiro de 2023.

## **COMUNICAÇÃO INTERNA** 1424/2023

**DE: FRANKLIN EVANGELISTA** SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

PARA: YURI BORGES ASSUNÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Resposta Cl 15145/2022 - Requerimento 05/22

Prezado(a) Senhor(a),

Resposta CI 15145/2022 - Requerimento 05/22

Cumprimentamos cordialmente, e servimos da presente para informar que conforme reunião realizada no início de janeiro de 2023, entre a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Ouro Preto e outros setores que auxiliam no planejamento, foram tomadas as devidas providências e elaborado um plano de ação visando uma melhor tomada de decisão. Dentre os tópicos da reunião estava o Morro da Forca, onde foram sanadas diversos questionamentos sobre a elaboração dos projetos executivos e o andamento das obras no local e seu entorno. Atualmente o projeto executivo se encontra em processo de aprovação no IPHAN para posterior execução.

Sem mais para o momento estamos à disposição para mais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Joras Villa Lopes Silva

Eng. Civil Depo de Infraestrutul

Franklin Evangelistein

Secretário Municipal de Øberse and